Zira bu konudaki hadislerin sahih olması durumunda Allah'ın gerçek sesinin işitilip işitilmeyeceği, Kur'an okumanın mahiyetinin nasıl olacağı konusunu anlamamıza yardımcı olacaktır. Allah'ın gerçek sesinin işitilip işitilmeyeceği konusunda alimler farklı görüşler serdetmişlerdir. Eş'arî (ö. 324/935-36) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) Allah'ın kelâmının ezeli olduğunu, harf ve ses olmaksızın dilediği kuluna işittirebileceğini,¹⁰ Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Allah'ın kelâmını halk edeceği bir ses vasıtasıyla olağanüstü bir tarzda işitilebileceğini,¹¹ Eş'arîlerin geneli ise Allah'ın zatıyla mündemiç olan kelâm sıfatının ezeli olduğunu ve işitilemeyeceğini sadece Allah'ın kelâmına delalet eden lafızların işitilebileceğini iddia etmişlerdir.¹² Hz.

Konu ile ilgili nakledilen diğer bir hadis ise şöyledir:

إذا كان يومُ القيامةِ يقرأ اللهُ القرآنَ فكأنهم لم يسمعه فيحفظه المؤمنون وينسأه المنافقون

"Kıyamet gününde Allah, Kur'an okuduğunda insanlar sanki onu daha önceden duymamış gibidirler. Müminler onu hatırlayacak münafıklar ise unutacaklardır." Mezkûr hadisi Deylemî (ö. 509/1115) *Kitâbü'l-Firdevs bi-me's-ûri'l-ḥiṭâb* (Firdevsü'l-aḥbâr) adlı eserinde Ebû Hüreyre tarikiyle tahrîc etmiştir.⁴⁸ Keza Süyûtî⁴⁹ ve Ali el-Müttakî⁵⁰ de hadisi aynı tarikle eserlerine almışlardır. Deylemî hadisi Ebu Mansûr Zeyd b. Tâhir → Talha b. Yusuf → İbrahim b. Ali el-Huceymî → Muhammed b. Yusuf el-Küdeymî → Abbâd b. Zâid → Abdullah b. Arâde eş-Şeybânî → Eş'as b. Câbir el-Huddânî → Şehr b. Havşeb → Ebu Hüreyre tarikiyle nakletmiştir.

Hadisin ravilerinden Ebu Mansûr Zeyd b. Tâhir'in sâlih bir kişi olduğu belirtilmiştir.⁵¹ Talha b. Yusuf'un biyografisi hakkında herhangi bir bilgi bulunmamakla birlikte bazı hadis senedlerinde ismi geçtiği görülmüştür.⁵² İbrahim b. Ali el-Huceymî (ö. 351/962) Basra muhaddislerinden hadis hocası (şeyh),⁵³ imam, muhaddis, sadûk⁵⁴ şeklinde değerlendirilirken Muhammed b. Yusuf el-Küdeymî (ö. 286/899) ise hadis uydurmakla itham edildiği, sika

⁴³ Ebû Muhammed 'Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Tadîl* (Haydarabad: Matbaatü Meclisi Dâireti'l-Maârifî'l-Osmâniyye, 1371/1952), 7/326.

⁴⁴ İbn Hibbân el-Büstî, *el-Mecrûhîn*, 1/131.

⁴⁵ İbn 'Adiy, *el-Kâmîl fî Du'afâ'i'r-Ricâl*, 1/452-454; el-Makdisî Abdülganî b. Abdilvâhid b. Ali, *el-Kemâl fî esmâ'i'r-ricâl*, thk. Şâdî b. Muhammed Âl-i Nu'mân (Kuveyt: Şeriketu Gurâs, 1337), 3/271; Zehebî, *Mîzânü'l-i tidâl*, 1/227.

⁴⁶ Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-tehzîb*, ed. İbrahim Zeybek-Adil Mürşid (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1435), 1/149-150.

⁴⁷ Şemseddin Muhammed b. Ahmed Zehebî, *Siyeru alâmi'n-nübelâ*; thk. Şuayb el-Arnâvut, Hüseyin el-Esed (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1405), 5/67.

⁴⁸ Şireveyh b. Şehridâr b. Şireveyh b. Fenâşserü 'Ebû Şucâ' ed-Deylemî el-Hemezânî ed-Deylemî, *el-Firdevs bi'Me's-ûri'l-Ḥiṭâb*, thk. es-Saîd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986), 1/253.

⁴⁹ Süyûtî, *Cem u'l-cevâmi*; 1/486.

⁵⁰ Muttaḳî el-Hindî, *Kenzu'l-Ummâl*, 1/555.

⁵¹ Ebu'l-Fidâ Kâsım b. Kutluboğa, *es-Sikât mimmen Lem Yaka' fî kütübi's-sitte*, thk. Şâdî b. Muhammed b. Sâlim Âl-i Nu'mân (San'a: Merkezü'n-Nu'mân, 1432), 4/381.

⁵² Ebû'l-Kâsım 'Alî b. el-Ḥasen İbn 'Asâkir, *Târîhu Dimeşk*, thk. 'Amr b. Ğurâme el-Umrevî (b.y.: Dâru'l-Fikir, 1415/1995), 44/193.

⁵³ Şemseddin Muhammed b. Ahmed Zehebî, *el-Mu'in fî tabakâti'l-muhaddisîn*, thk. Hemmam Abdürrahim Saîd (Amman: Dâru'l-Furkan, 1984), 113.

⁵⁴ Zehebî, *Siyeru alâmi'n-nübelâ*; 15/525.

raviler adına hadis uydurduğu,⁵⁵ vâhî (zayıf bir ravi), kezzâb⁵⁶ hâlik⁵⁷ ve hadis ilminde zayıf olduğu⁵⁸ şeklinde cerh edilmiştir. Hadisin diğer bir râvîsi olan Abbâd b. Zâid Ebû Muhammed Mevlâ benî Hâşim hakkında cerh ve tadil eserlerinde herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Yahya b. Maîn hadisin diğer bir ravisi olan Abdullah b. Arâde eş-Şeybânî'nin hadis ilminde zayıf bir râvî olduğunu⁵⁹, Buhârî (ö. 256/870) Abdullah b. Arâde'nin münkerü'l-hadis, Nesâî (ö. 303/915) zayıf biri olduğunu, İbn Adî (ö. 365/976) rivâyet ettiği hadislerin genelinin mütâbiinin olmadığını, İbn Hibbân ise haberleri kalb ettiğini ve rivayetleriyle ihticâc edilmeyeceğini⁶⁰ ifade etmişlerdir. Eş'as b. Câbir el-Huddânî ile ilgili Nesâî; onun sika bir ravi olduğunu,⁶¹ Dârekutnî (ö. 385/995) rivayetlerine itibar olunabileceğini⁶², Ukaylî (ö. 322/934) hadislerinde vehm olduğunu,⁶³ İbn Hacer (ö. 852/1449) ise sadûk bir râvî olduğunu belirtmiştir.⁶⁴ Şehr b. Havşeb ise zayıf,⁶⁵ sika ravilerden mu'dal hadisler, sebt ravilerden maktûb hadisler rivayet eden, hakkında olumsuz kanaatlerin var olduğu,⁶⁶ hadislerinin terk edildiği,⁶⁷ leyse bi'l-kavî,⁶⁸ hadisleriyle ihticâc olunmayan⁶⁹ biri olarak değerlendirilmiştir.

Ve yine onu, içinde taşıyacak olanlara müjdelersun ve yine bununla konuşacak olan dillere müjdelersun!”

Mezkûr hadis Muhammed b. Abdurrahman (Benî Hâşim'in kölesi) → İbrahim b. Münzir el-Hizâmî → İbrahim b. Muhâcir → Ömer b. Hafs b. Zekvân → Hureka'nın azadlısı → Ebû Hüreyre tarikiyle nakledilmiştir. Hadisi en erken nakledenin Dârimî (ö. 255/869) olduğu görünmektedir. Ancak hadisin metninde “Yüce Allah, mahlukları yaratmadan bin yıl önce...” lafzının yerine “ *قَبِيلٌ أَنْ يَخْلُقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ* / Yer ve gökleri yaratmadan önce” şeklinde bir farklılık söz konusudur.⁷² Ayrıca mezkur hadis İbn Ebî Âsım'ın (ö. 287/900) *es-Sünne*⁷³ ve İbn Huzeyme'nin (ö. 311/924) *et-Tevhîd*,⁷⁴ Süyûtî'nin *Cem'u'l-cevâmi'*,⁷⁵ Ali el-Müttakî'nin *Kenzü'l-Ummâl*⁷⁶ adlı eserlerinde “ *قَبِيلٌ أَنْ يَخْلُقَ آدَمَ بِالْأَلْفِ عَامٍ* / Adem'in yaratılmasından iki bin yıl önce” şeklinde aktarılmıştır. Öte yandan hadisi Taberânî “ *قَبِيلٌ أَنْ يَخْلُقَ آدَمَ بِالْأَلْفِ عَامٍ* / Adem'in yaratılmasından bin yıl önce” şeklinde aktarmış, hadisin sadece bu senedle nakledildiğini ve İbrâhim b. Münzir'in bu hadisin naklinde teferrüd ettiğini ifade etmiştir.⁷⁷ Keza Ukaylî (ö. 322/934),⁷⁸ Âcurrî (ö. 360/970),⁷⁹ İbn Adî (ö. 365/976),⁸⁰ İbn Mende (ö. 395/1005) aynı sened ve lafızlarla hadisi tahrîc etmişlerdir.⁸¹ Beyhakî (ö. 458/1066) de aynı lafızlarla ve aynı senedle hadisi tahrîc etmiştir.⁸² Öte yandan hadisin bazı varyantlarında “ *قَرَأَ طَهَ وَبِئْسَ* / Allah Tâhâ

⁷² Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman Dârimî, *es-Sünen*, thk. Hüseyin Selîm Esed (Riyâd: Dâru'l-Muğnî, 1412), 4/2147.

⁷³ Ebû Bekr b. Ebî Âşım Ahmed b. 'Amr eş-Şeybânî İbn Ebî Âşım, *es-Sünne*, thk. Muḥammed Nâşir ed-Dîn el-Elbânî (Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1400), 1/269.

⁷⁴ Ebû Bekr Muḥammed b. İshâk b. Huzeyme en-Nisâbûrî İbn Huzeyme, *Kitâbu't-Tevhîd ve İs bâtu Şifâti'r-Rab 'Azze ve Celle*, thk. 'Abdulâzîz b. İbrâhîm eş-Şehvân (Riyad: Mektebetu'r-Ruşd, 1414/1994), 1/402.

⁷⁵ Süyûtî, *Cem'u'l-cevâmi'*; 2/193.

⁷⁶ Muttaḳî el-Hindî, *Kenzu'l-Ummâl*, 1/588.

⁷⁷ Ebû'l-Kâsım Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsat*, thk. Târık b. Abdullah, Abdulmuhsin b. İbrâhîm (Kahire: Dâru'l-Harameyn, ty), 5/133.

⁷⁸ Ebû Cafer Muḥammed b. 'Amr el-Mekkî el-Ukaylî, *ed-Du'afâu'l-Kebîr*, thk. 'Abdulmuḳti Emîn Çalâcî (Beyrut: Dâru'l-Mektebeti'l-İlmiyye, 1404/1984), 1/66.

⁷⁹ Ebû Bekr Muḥammed b. el-Hüseyn b. 'Abdullâh el-Bağdâdî el-Âcurrî, *eş-Şer'ûa*, thk. 'Abdullâh b. 'Umar b. Suleymân el-Demîcî (Riyad: Dâru'l-Vaḫan, 1420/1999), 1/538.

⁸⁰ İbn 'Adiy, *el-Kâmil fi Du'afâ'i'r-Ricâl*, 1/352-353.

⁸¹ Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. İshâk b. Muhammed b. Yahya İbn Mende, *Kitâbü't-Tevhîd ve marifeti esmâillâhi azze ve celle ve şifâtihi 'ale'l-itiffâk ve't-teferrüd*, thk. 'Alî b. Muḥammed b. Nâşir el-Faḳîhî (Medine: el-Câmi'atu'l-İslâmiyye, 1423/2002), 3/316.

⁸² Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî Beyhakî, *el-Esmâ' ve's-sifât*, thk. Abdullah b. Muhammed el-Hâşidî (Cidde: Mektebetü's-Sevâdî, 1993), 1/566; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî Beyhakî, *Şuabü'l-îmân*, thk. Abdülalî Abdülhamid Hamid (Riyad: Mektebetü'r-Ruşd, 2003), 4/89; Hadisteki bazı lafız farklılıkları için bk.

⁸⁶ Zehebî, *Mizânü'l-i-tidâl*, 1/67; İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-tehzîb*, 1/171; İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbü't-tehzîb*, 94.

⁸⁷ Ebü'l-Fađl Muhammed b. Tâhir b. 'Alî b. Ahmed el-Makdisî İbnü'l-Kayserânî, *Marifetü't-Tezkira fi'l-Ehâdis il-Mevdûâ*, thk. eş-Şeyh 'İmâd ed-Dîn Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, 1406/1985), 108.

⁸⁸ Ebü'l-Fađl Şihâbüddîn Ahmed b. 'Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânu'l-Mizân*, thk. 'Abdulfettâh Ebû Ğudde (b.y.: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1423/2002), 6/88.

⁸⁹ İbnu'l-Cevzî, *ed-Đu'afâ' ve'l-Metrûkûn*, 2/206.

⁹⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, 5/309.

⁹¹ Ebü'l-Hasan Ahmed b. 'Abdullâh el-Kûfî el-İclî, *es-Sikâh*, thk. 'Abdul'alîm 'Abdul'azîm el-Bestevî (Medine: Mektebetü't-Dâr, 1405/1985), 2/91.

⁹² Ebü Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Bustî İbn Hibbân, *Meşâhîru Ulemâi'l-Emşâr ve Alâmu Fuğahâi'l-Akğâr*, thk. Merzûk 'Alî İbrâhîm (b.y.: Dâru'l Vefâ, 1411/1991), 122.

⁹³ Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, 18/18-20.

⁹⁴ Ukaylî, *ed-Đu'afâ' ve'l-Kebîr*, 1/66.

⁹⁵ İbn 'Adiy, *el-Kâmil fi Đu'afâ'i'r-Ricâl*, 1/353.

⁹⁶ İbn Hibbân el-Bustî, *el-Mecrûhîn*, 1/108; Zehebî, *Mizânü'l-i-tidâl*, 1/67.

⁹⁷ Ebü'l-Ferec İbnu'l-Cevzî, *el-Mevzûât*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1376), 1/109-110.

literatüründe eser telif eden Süyûtî⁹⁸ ve İbn Arrâk⁹⁹ (ö. 963/1556) da hadisin mevzû' olduğunu ifade etmişlerdir. Ancak İbn Hacer (ö. 852/1449) hadisin ravilerinden İbrâhim b. Muhâcir'in birçok münekkit tarafından metrûk addedilse de bazı tenkitçilere göre zayıf bir ravi olduğu dolayısıyla hadisin uydurma değil de zayıf konumunda olduğunu ifade etmiştir.¹⁰⁰ Ancak hadisin ravilerinin cerh uzmanları tarafından metrûk, münker, kezzâb gibi

'Abdulvehhâb 'Abdullaḥîf, 'Abdullâh Muhammed eş-Şadîk el-Ġamârî (Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 1399), 1/139.

¹⁰⁰ Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Aḥmed b. 'Alî b. Muhammed el-Asḳalânî İbn Hacer el-Asḳalânî, *İthâfu'l-Mehere bi'l-Kavâidi'l-Mubtekire min Etrâfi'l-Aşere*, thk. Merkezu Ḥidmeti's-Sunne ve's-Sıra (Medine: Mecma'u'l-Melik Fehd, 1415/1994), 15/303.

¹⁰¹ Hakîm et-Tirmizî, *Nevâdiru'l-Uşûl fi Eḥâdisi'r-Rasûl*, 2/90-91.

¹⁰² Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr fi't-tefsîr bi'l-me'sûr*, 7/687.

¹⁰³ Ebü'l-Ḥasen Nûrüddîn 'Alî b. Sultân Muhammed 'Alî el-Kârî, *Mirḳātu'l-Mefâtiḥ Şerḥu Mişḳâti'l-Meşâbih* (Beyrut; Lübnan: Dâru'l-Fikr, 1422/2002), 9/3603.

¹⁰⁴ Maḥmûd b. 'Abdullâh el-Ḥuseynî el-Âlûsî, *Rûḥu'l-Me'ânî fi Tefsîr el-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'u'l-Mes'ânî*, thk. 'Alî 'Abdubârî Aḥḳiyye (Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 1415), 14/95.

¹⁰⁵ Ebü 'Abdillâh Muhammed b. Aḥmed b. Muhammed İliş el-Miṣrî Muhammed b. Aḥmed İliş, *Fethu'l-Aliyyi'l-Mâlik fi'l-Fetâvâ ulâ Mezhebi'l-İmâm Mâlik* (b.y.: y.y., ts.), 1/27.

¹⁰⁶ Muhammed b. Aḥmed İliş, *Fethu'l-Aliyyi'l-Mâlik fi'l-Fetâvâ ulâ Mezhebi'l-İmâm Mâlik*, 521.

Allah'ın Tâhâ ve Yâsîn sûrelerini okuduğuna dair rivayetlerle ilgili Dârimî adı geçen sûrelerin faziletini bu hadislerle değerlendirmiş görünmektedir.¹⁰⁷ İbn Huzeyme (ö. 311/924),¹⁰⁸ İbn Batta (ö. 387/997)¹⁰⁹ve İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008)¹¹⁰ Mürcie'nin Kur'an'ın mahluk olduğu iddialarını çürütmek için bu hadisi delil olarak sunmuşlardır. İbn Mende (ö. 395/1005) ise nüzul, rü'ye gibi haberî sıfatları açıklamak için bu hadisi tahrîc etmiştir. Ancak adı geçen muhaddisler herhangi bir yorum yapmaktan kaçınmışlardır. Beyhakî ise Allah'ın Kur'an okumasından kastın surelerle konuşması, meleklere işittirmesi ve öğretmesi demek olduğu şeklinde yorum yapmıştır. "Eğer sahihse" şeklinde bir kayıt koyarak, bu hadisin ihtiyaç duyulmadan önce O'nun kelâmının varlığına delil teşkil ettiğini ifade etmiştir.¹¹¹ Ebû Ya'la el-Ferrâ (ö. 458/1066) da mezkûr hadiste geçen konuşma sıfatının Allah hakkında kullanılabileceği gibi okuma sıfatının da kullanılabileceğini, Allah'ın Kur'an okumasının Kur'an'ın mahluk ve hâdis (sonradan meydana gelen) olmasını gerektirmeyeceğini ifade etmiştir.¹¹² Netice itibarıyla birçok şârih hadisin Allah'ın